
Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

O 

 

EDITAL Nº 070/2021-PRH 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS  E ASSUNTOS 
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, considerando o Edital no 053/2021-PRH, publicado 
no Suplemento de Concursos Públicos do Diário Oficial do Estado, em  26 de abril de 
2021, e a Instrução Normativa nº 001/2019, resolve: 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O resultado do pedido de isenção da taxa de inscrição do Processo Seletivo 
Simplificado do Edital no 053/2021-PRH, conforme segue: 

 
 
 

1. Das solicitações deferidas 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 
DAIANE CRISTINA DE FREITAS  5842 DEFERIDO 
VANESSA PIETROWSKI BALDIN  5892 DEFERIDO 
THOMAS JEFERSON VIEIRA  5957 DEFERIDO 
TALES ABREU TAVARES DE SOUSA  6120 DEFERIDO 
STÊNIO CRISTALDO HECK  5879 DEFERIDO 
SIMONE OSSANI  6119 DEFERIDO 
RONAN FELIPE DE SOUZA  5841 DEFERIDO 
RODRIGO DA SILVA FERREIRA  6094 DEFERIDO 
RAFAELA BENAN ZARA  6121 DEFERIDO 
PAULO EDUARDO POLON  6074 DEFERIDO 
PAULO EDUARDO POLON 6078 DEFERIDO 
PAULA VALÉRIA VIOTTI 6103 DEFERIDO 
PAULA VALÉRIA VIOTTI 6105 DEFERIDO 
PAULA VALÉRIA VIOTTI 6106 DEFERIDO 
NATHALIA ALVES DIAMANTE  5933 DEFERIDO 
MARLISON NORONHA ROSA  6097 DEFERIDO 
MARIA JOSÉ PASTRE  5876 DEFERIDO 
LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES  5921 DEFERIDO 
LUCÍDIO MOLINA FILHO 6016 DEFERIDO 
LEANDRO MEERT  6079 DEFERIDO 
LAINY LEINY DE LIMA  6018 DEFERIDO 
JULIANA ZANON FERREIRA  6024 DEFERIDO 
JULIANA ZANON FERREIRA 6047 DEFERIDO 
JOSÉ MANOEL COUTO DA FEIRA  5982 DEFERIDO 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

JHONATHAN YOSHIAKI NAMBA  5819 DEFERIDO 
JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO 5846 DEFERIDO 
GUILHERME PINA CARDIM  5974 DEFERIDO 
GABRIEL HENRIQUE PIMENTA ISBOLI 5849 DEFERIDO 
ELIVANE SALETE CAPELLESSO  5905 DEFERIDO 
ELISANGELA KNOBLAUCH VIEGA DE ANDRADE 6026 DEFERIDO 
DANIEL CORDEIRO FERREIRA  6013 DEFERIDO 
CAROLINA RUIZ ZAMBON  6004 DEFERIDO 
BEATRIZ LAVEZO DO REIS  5966 DEFERIDO 
ANDRE KAZUNORI MAEBARA  5889 DEFERIDO 
ALINE ZITO  6070 DEFERIDO 
BRAYAN MAURICIO RODRIGUEZ GARZON  5984 DEFERIDO 
CÍNTIA DE MORAES FAGUNDOS  5826 DEFERIDO 
ANA CÉLIA SOUSA DA SILVA 5890 DEFERIDO 
DANIEL RODRIGUES DO NASCIMENTO 6019 DEFERIDO 

 
 
 

2. Das solicitações indeferidas: 
 

NOME DO CANDIDATO  INSCRIÇÃO  RESULTADO  
LUÍS FERNANDO PAULISTA COTIAN 5825 INDEFERIDO 
JORDANA DORCA DOS SANTOS     5959 INDEFERIDO 
ALEXANDRE HITOSHI ITO 5811 INDEFERIDO 
DANILO HENRIQUE DA MATA 6102 INDEFERIDO 

 
Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 2.8 do Anexo II da Instrução 
Normativa nº 001/2019- PRH 

 
 
 

NOME DO CANDIDATO  INSCRIÇÃO  RESULTADO  
DAIANE CORREIA 6071 INDEFERIDO 
DAIANE CORREIA 6072 INDEFERIDO 
ANGELO ALBANO DA SILVA BERTHOLDI 6084 INDEFERIDO 
CAROLINA CRISTINA FERNANDES  5986 INDEFERIDO 
CAROLINA CRISTINA FERNANDES 5855 INDEFERIDO 
DOMITILA SANTOS BAHIA  5981 INDEFERIDO 
GREGORIO LUIS DALLE VEDOVE NOSAKI  5965 INDEFERIDO 
GABRIELA MARQUES DE SOUSA  6087 INDEFERIDO 
CAROLINA SOARES SOUSA  5870 INDEFERIDO 
ANDRESSA LEMES PROQUE  6003 INDEFERIDO 
WILLIAM CÉSAR LIVRAMENTO SILVA  6067 INDEFERIDO 
VINICIUS AUGUSTO SIMÃO 6057 INDEFERIDO 
TAMIRES DONIZETH DE OLIVEIRA  6124 INDEFERIDO 
ROSILENE CONCEIÇÃO MACIEL  6100 INDEFERIDO 
MARISA RAQUEL DE MELO PEREIRA  5950 INDEFERIDO 
JOÃO GABRIEL DO NASCIMENTO NGANGA  6015 INDEFERIDO 
JEFFERSON SOUZA SANTOS  5944 INDEFERIDO 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

ITALO RENNAN SOUSA VIEIRA  6031 INDEFERIDO 
EDSON JUNIOR FERREIRA STEFANI 5816 INDEFERIDO 
ELIS REGINA DA ROSA  6093 INDEFERIDO 
CRISTINA ARTHMAR MENTZ ALBRECHT 5998 INDEFERIDO 

  
 Motivo: Por não atender ao § 2º do art 3º da lei nº 20310/2020 
 
 
 

NOME DO CANDIDATO  INSCRIÇÃO  RESULTADO  
OZIEL RODRIGUES DE FREITAS  6088 INDEFERIDO 

 
Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 1.3 do Anexo I da Instrução    
Normativa nº 001/2019-PRH  
 

 
 
 

NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO RESULTADO 
ANDREIA SANTOS DO NASCIMENTO 5909 INDEFERIDO 
DANILO HENRIQUE DA MATA  5869 INDEFERIDO 
ENRIQUE RONALD YAPUCHURA  OCARIS 5973 INDEFERIDO 
KARINE DE ALMEIDA SANTOS  6126 INDEFERIDO 
LEANDRO QUINTÃO MARTINS RAMALHO 6086 INDEFERIDO 
LEONARDO SILVA PRADO DE OLIVEIRA  5821 INDEFERIDO 
LUCAS GOMES MIRANDA BISPO 6104 INDEFERIDO 
LUANA DA SILVA RIBEIRO  5955 INDEFERIDO 
LUIZ FERNANDO DE SOUSA ANTUNES 5992 INDEFERIDO 
MARIA DO SOCORRO ROCHA  6021 INDEFERIDO 
PAMELA DE ALMEIDA RESENDE 6111 INDEFERIDO 
RAFAEL RAMON FERREIRA  6110 INDEFERIDO 
RODRIGO RODRIGUES  VICTOR DE CARVALHO 5882 INDEFERIDO 
THIAGO HENRIQUE FELICIO  5945 INDEFERIDO 
VANESSA DE AMARAL SANTOS  6085 INDEFERIDO 
TITO FRANCISCO IANDA  6098 INDEFERIDO 
TIFFANY NICOLI FARIA LATALISA FRANÇA 5972 INDEFERIDO 
WILLIAM MOREIRA DE ASSIS  5990 INDEFERIDO 
YAGO GOMES DA CONCEIÇÃO  6006 INDEFERIDO 

 

Motivo: Não enquadramento à Instrução Normativa nº 001/2019-PRH 

 
 
 
 
 
 



Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790, Bloco P-03, subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
e-mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso 

 

 

 
 
 
 

NOME DO CANDIDATO  INSCRIÇÃO  RESULTADO  
VITOR ZUIM  5860 INDEFERIDO 
ADRIANO ALVES DE LIMA  5917 INDEFERIDO 
EDUARDO VEIGA BUENO  5824 INDEFERIDO 
FLÁVIA CUNHA PACHECO  6107 INDEFERIDO 
JOÃO HENRIQUE DANTAS  5934 INDEFERIDO 
MARIANA APARECIDA EUFLAUSINO DOS 
SANTOS  

6007 INDEFERIDO 

MÁRCIO ALEXANDRE RIDÃO  6091 INDEFERIDO 
SILVANO PIOVAN  5954 INDEFERIDO 
TÁSSIA TUANE MOREIRA DOS SANTOS  5840 INDEFERIDO 

 
Motivo: Por não atender ao disposto no subitem 3.3 do Anexo III da Instrução 
Normativa nº 001/2019. 

 
 
 
Maringá, 11 de maio de 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart 
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


